
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

             COMUNE DI LISIO 
                                        (PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

 
 

 
Copia 

 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DELL’ UFFICIO TECNICO 

 

N. 59 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Rinnovo contratto Eolo linea internet 2025 e 2026  
 
 
 
 
 
 
 
==================================================================== 

 
L'anno duemilaventicinque, addì  diciassette del mese di novembre  nella Casa Comunale. 

 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio: geom. PAOLA QUASIMODO 
 
 

==================================================================== 
 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto che, in osservanza ai principi di separazione tra le funzioni di indirizzo e di controllo 
ed attività di gestione, agli organi di amministrazione viene affidata la definizione degli obiettivi e 
programmi mentre i Responsabili dei Servizi provvedono all’assunzione degli atti gestionali; 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 05/07/2024 con il quale la sottoscritta viene nominata 

Responsabile del Servizio; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 18.12.2024, esecutiva, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 redatto secondo i principi di armonizzazione 
di cui al D. Lgs. 118/2011 e relativi allegati;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 18/12/2024, esecutiva, con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07.01.2025, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027; 

Premesso:  

 che trattandosi di appalto di forniture d’importo inferiore a €. 140.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;  

 che l’art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lgs. n. 36/2023, prevede la possibilità di procedere 
ad affidamenti di importo inferiore ad € 140.000 mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  

- che l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, consente di derogare all'applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000; 

 - che l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, prevede che 
le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici;  

- che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge n. 145/2018, non rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto per acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 5.000;  

- che l’art. 1, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, impone alle stazioni appaltanti di perseguire, 
nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza, il risultato dell’affidamento del 
contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra 
qualità e prezzo;  

- che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è il 
responsabile dell’Area Amministrativa e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
appalto; 

 - che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990;  

- che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina della digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici previsto dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 che per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro, con comunicato del Presidente 
dell’ANAC in data 18/06/2025, è stata prorogata la possibilità di utilizzo dell’interfaccia web messa 
a disposizione dalla piattaforma dei contratti pubblici (PCP) dell’Autorità, oltre la data del 
30/06/2025 (come da precedente comunicato del 30/12/2024);  

Visto il preventivo del 10/10/2025 (ns. prot. 3407 del 10/10/2025) presentato dalla ditta 
EOLO SPA con sede in via Gran San Bernardo n. 12 a Busto Arsizio relativo al servizio di linea 
internet per l’anno 2025 e l’anno 2026 al costo annuale di € 312,48 oltre IVA 22% pari ad € 68,75 
per una spesa complessiva di € 381,23 per ogni anno ;  

Dato atto: 

  che la suddetta spesa di € 762,46 trova copertura finanziaria al cap. 140/10/2 del Bilancio 2025 e;  

 che per la commessa in oggetto è stato acquisito, mediante l’utilizzo della suddetta piattaforma 
dei contratti pubblici (PCP) dell’Autorità, il seguente CIG: B9822BDC9EB, sia ai fini della 
tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;  

 che il RUP, ai sensi degli artt. 20 e 23 del Dlgs. n. 36/2023, ha provveduto a tutti gli adempimenti 
in materia di comunicazione delle informazioni alla BDNCP attraverso la compilazione della 
scheda AD5 al fine dell’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in 
materia di trasparenza; 

  che il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali in cui il RUP disporrà 
l’ordinazione dei beni/servizi ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;  

Richiamati:  
- il D.L. n. 267/2000; - 
- la Legge n. 136/2010; 
- il Dlgs n. 118/2011;  
- il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263; 
- il Dlgs n. 36/2023;  
- lo Statuto comunale;  
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il regolamento comunale di contabilità;  

DETERMINA 

1. di richiamare quanto in premessa riportato a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;  

2. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta 
EOLO SPA con sede in via Gran San Bernardo n. 12 a Busto Arsizio relativo al servizio di linea 
internet per l’anno 2025 e l’anno 2026 per un totale imponibile di € 312,48 oltre IVA 22% pari ad € 
68,75 per una spesa complessiva di € 381,23 per l’anno 2025 dal 23/12/2024 al 22/12/2025 e la 
medesima somma per l’anno 2026 con decorrenza 23/12/2025/ al 22/12/2026, come da preventivo  
(ns. prot. 3407 del 10/10/2025), ;  

3.  di dare atto che il codice CIG relativo alla commessa in oggetto è: B9822BDC9EB;  

4. di provvedere alla liquidazione della commessa dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica da parte della ditta interessata, nel rispetto dell’art. 1, commi 209-214 della legge 
244/2007 e regolamento di cui al DM 55/2013 in materia di fatturazione elettronica verso la P.A. e 
dell’art. 3, commi 8 e 9, legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ad 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

avvenuta regolare esecuzione della commessa e solamente in presenza di regolare posizione 
contributiva; 6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online 
ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa.  

5. di impegnare la spesa totale di € 762,46 al cap. 140/10/2 del Bilancio 2025 come segue: 
 

 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B922BDC9E

B 

UFFICIO 

FINANZIARI

O 

2025 117 01021 140 10 2 U.1.03.0

2.05.001 

381,23 

B922BDC9E

B 

UFFICIO 

FINANZIARI

O 

2026 117 01021 140 10 2 U.1.03.0

2.05.001 

381,23 

 

Lisio, li 17/11/2025 

Il Responsabile del Servizio 
 F.to: geom. PAOLA QUASIMODO  

 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, ai sensi del quarto comma dell’art. 151 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 appone il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria del presente provvedimento. 
 

CIG Settore Soggetto Anno Imp / 
Sub 

Voce Stanz. / 
Residuo 

Già Utilizzato Importo € 

B922BDC
9EB 

UFFICIO 
FINANZI

ARIO 

EOLO S.P.A. 2025 117 
01021 

140 10 1.250,00 2 751,52 381,23 
U.1.03.02.05.

001 
B922BDC

9EB 
UFFICIO 
FINANZI

ARIO 

EOLO S.P.A. 2026 117 
01021 

140 10 1.250,00 2 0,00 381,23 
U.1.03.02.05.

001 
 
 
Lisio, lì 17/11/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Stefano ROSSI 

 
 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 17/11/2025 al 02/12/2025. 
 
Lisio, lì 17/11/2025 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:ALBERTO dott. Marino 

 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  

lì, 17/11/2025  IL SEGRETARIO COMUNALEALBERTO dott. 
Marino 


